

ACTA Nº 29/2019

REUNIÃO ORDINÁRIA

DO EXECUTIVO DE

03-12-2019



ACTA

DA

REUNIÃO

DA

CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇOS DE FERREIRA

LOCAL : Sala de Sessões dos Paços do Município.

DATA: 03-12-2019

Hora de abertura da Reunião: 10:00 horas

A reunião iniciou-se com a presença do Senhor Presidente da Câmara Municipal, HUMBERTO FERNANDO LEÃO PACHECO DE BRITO, e os seguintes Vereadores:

JOAQUIM AGOSTINHO MOREIRA DA SILVA PINTO;

JOSÉ MANUEL CARVALHO RIBEIRO EM SUBSTITUIÇÃO DE

CÉLIA DA SILVA CARNEIRO; e

PAULO JORGE RODRIGUES FERREIRA

Os Senhore	es Vereado	ores F	Paulo Bar	bosa, Joa	aquim S	Sousa	e Filo	mena Silva,	não
estiveram	presentes	por	motivos	profissi	onais.	A C	Câmara	Municipal,	por
unanimidad	e, consider	ou as							
Participou	na reunião	o Se						de substitu	
Engenheiro	Manuel Al	oreu					V		



-----ORDEM DO DIA

4. EXECUTIVO

Ponto 1 - Parecer Prévio do FAM aos documentos previsionais para 2020;						
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, um						
oficio, registado sob o n.º 15756, em 19/11/2019, proveniente FAM - Fundo de						
Apoio Municipal						
A Câmara Municipal tomou conhecimento						
41. DEP. AÇÃO E COESÃO SOCIAL, SAÚDE, EDUC., JUV., DESPORTO						
412. DIVISÃO EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO						
Ponto 2 - Alteração na composição do Conselho Municipal de Educação;						
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a						
informação, registada sob o n.º 3477, em 18/11/2019, proveniente da DECDT						
A Câmara deliberou, por unanimidade, concordar com o proposto na informação, nos						
seus precisos termos						
Ponto 3 - Gala da Educação - Prémios de Mérito e Valor Escolar 2019;						
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a						
informação, registada sob o n.º 3478, em 18/11/2019, proveniente da DECDT						
A Câmara deliberou, por unanimidade, concordar com o proposto na informação, nos						
seus precisos termos						





Ponto 4 - Ação Social Escolar 2019-2020 - Proposta de concessão de Ação Social Escolar/ Auxílios económicos - refeições escolares 1º ciclo do ensino Básico candidaturas validadas de 28/10/2019 a 22/11/2019; -----Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a informação, registada sob o n.º 3554, em 22/11/2019, proveniente da DECDT. -----A Câmara deliberou, por unanimidade, concordar com o proposto na informação, nos seus precisos termos. -----Ponto 5 - Educação Pré-Escolar: Ação Social Escolar e AAAF- Atividades de Animação e Apoio à Família 2019-2020 - Proposta de concessão de Ação Social Escolar/ Auxílios económicos - refeições escolares e frequência do Serviço de Acolhimento e Prolongamento de Horário - candidaturas validadas de 28/10/2019 a 22/11/2019; -----Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a informação, registada sob o n.º 3555, em 22/11/2019, proveniente da DECDT. -----A Câmara deliberou, por unanimidade, concordar com o proposto na informação, nos seus precisos termos. -----Ponto 6 - Proposta de atribuição de passe escolar aos alunos residentes a mais de 3Km do Estabelecimento de ensino - Candidaturas validadas de 29-10-2019 a 21-11-2019; -----Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a informação registada sob o nº 3561, de 25/11/2019, proveniente da D.E.C.D.T. -----



A Câmara deliberou, por maioria, com a abstenção dos Senhores Vereadores do					
Partido Social Democrata, concordar com a proposta apresentada, nos seus precisos					
termos					
Ponto 7 - Proposta de apoio de Ação Social Escolar - Alteração de escalão;					
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a					
informação, registada sob o n.º 3562, em 25/11/2019, proveniente da DECDT					
A Câmara deliberou, por unanimidade, concordar com o proposto na informação, nos					
seus precisos termos					

42. DEP. ADM., JURÍDICO E FINANCEIRO 421. DIVISÃO CONTABILIDADE, PATRIMÓNIO E TESOURARIA

apreciação e votação da Assembleia Municipal, para os devidos e legais efeitos. -----

,



422. DIVISÃO GESTÃO ADMINISTRATIVA

43. DEP. ADMINISTRAÇÃO GERAL TERRITÓRIO 431. DIVISÃO OBRAS PARTICULARES

432. DIVISÃO OBRAS MUNICIPAIS

Ponto 11 - Proposta de colocação de um sinal de STOP no entroncamento da Rua da Lagoa com a Rua Palmira Carneiro Leão, na freguesia de Carvalhosa;

7



MUNICÍPIO DE PAÇOS DE FERREIRA

CÂMARA MUNICIPAL

Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a
informação registada sob o nº 968, de 22/10/2019, proveniente da D.O.M
A Câmara deliberou, por unanimidade, concordar com o proposto na informação, nos seus precisos termos.
433. DIVISÃO PLANEAMENTO E GESTÃO URBANÍSTICA
Ponto 12 - Proposta de reformulação da sinalização da Rua de São Martinho e
da Rua D. João V, com o reforço das bandas cromáticas e criação de mais um
par delas, na freguesia de Freamunde;
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a
informação registada sob o nº 3510, de 20/11/2019, proveniente da D.P.G.U
A Câmara deliberou, por unanimidade, concordar com o proposto na informação, nos
seus precisos termos
Ponto 13 - Proposta de reformulação da Rua D. João V, através da execução de
bandas cromáticas, nos acessos às rotundas, nos dois extremos da Rua, execução
de passadeiras e reforço da respetiva sinalização horizontal
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a
informação registada sob o nº 3513, de 20/11/2019, proveniente da D.P.G.U
A Câmara deliberou, por unanimidade, concordar com o proposto na informação, nos
seus precisos termos



ENCERRAMENTO

Terminada a ordem de trabalhos, foi lavrada a presente Acta sob a responsabilidade
do Director do DAJF
Submetida a discussão e votação foi, por unanimidade, aprovada
O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião pelas 10:30 horas

O Presidente da Câmara Municipal

(Humberto Fernando Leão Pacheco de Brito)

O Director do Departamento Administrativo, Jurídico e Financeiro,

VOST VANUA MIBE)NO CEAS
(José Manuel Ribeiro Leão